188 Secundo, quod sterilitas fortuita est, quæ contingit ex insolito calore, frigore, tempestate, terræmotu, magna illuvione, locustis, bruchis, & id genus alijs, quæ absque aliqua culpa agricultorū eueniunt b. Et quamquam multæ sunt opiniones circa definitionem sterilitatis prædictæ, omnibus tamen perennis, ea vere proprior videtur, quæ definit esse illam, quam conventione partium, aut consuetudo, vel communis opinio regionis probat, & quod cestantibus his eligatur illa Bartoli c, scilicet, quæ est tanta, ut ex tribus partibus, quæ communiter colligi solent, vix duæ tantum colligantur, ut si solēt colligi quindecim modij frumenti, & non colliguntur nisi decem, quo casu si prædium erat conductum tribus scutis, duo soluantur,

189 Quamquam item aliqui dicant, quod tūc sterilitas unius anni compensanda est cum fertilitate alterius, cum in dicto precedenti anno, aut sequenti duplo plus solito colligatur. Verius tamen videtur sufficere, ut colligatur tantum, quantum pacto aut consuetudine ad id constitutum est, aut plus solito tertia parte, quia ad sterilitatem sufficit, ut tertia pars minus solito colligatur. Et in hoc nulla est differentia an pensio sit

solvenda in pecunia numerata, an alia quanis re d.

190 Tertio, quod hęc remissio locum non habet, cum locator & conductor sunt socij partiarij, iam lucri quam damni e. Nec quādo sterilitas ex virtute, aut tenuitate agri, in quo multa herba vel zizanie seminet & suffocant, quia hoc negligentia agricultorū, qui eas nō extirpat, quod etiam Sylvestri f. iecte ad imputatur, non tota g, quod verum est, quando exigua pensio exsoluitur potius ad recognitionem dominij directi, quam ad solutionem fructuum, secus autem, quando ita fructibus respondet, quod tantum, aut parum minus soluitur, quam si ad modicum tempus conduceretur, tunc enim prædicta remissio facienda est,

a Vr. eod. tit.
61. caueatur.

b Prædicto
parag. si vis.

c In d. pars. g.
si vis. & Ioan.
And. in d. ca.
propter.

d Arg. I. illud
f. ad l. Aqui.
& cap. 2 de
trans. præla.

e lux. gloss.

receptam in

d. c. proper.

f Verb. locat.

qui. 12.

g. I. i. C. de
inc. emph.

372 De peccatis circa locata & conducta.

*b In I.1.C.
de iure em-
phy. no. 20.*

quia emphyteuta, siue cōductoR nō soluit pensionem, tam ad recognitionē dominij directi, quam in fructuum cōpenſationem, quæ cōmuniS opinio est, quam refert, & sequitur laſon.

191 Quarto, quod pensio prouentus, aut merces locationis nō sunt augēdē propter fertilitatē quę evenit ex eo quod fructus per conductoris industria exercuerint, quia sua industria eidē nō debet esse dāno, nec etiā quādo ex fecunditate p̄dij evenit, sed sic quādo casu fortuito contingit, vt si res locata fuit molendinū, ex quo conductor cōmuniter percipere quinq̄a, ginta solet, & quia reliqua molēdina vicina deſtructa sunt, hoc anno cēntum percipit, pro rata p̄sio augeri debet, sicut ob sterilitatē casu fortuito eveniētē diminui solet, secundum Pa-

*normit. *a* & Sylvest. *b* quia contrariorum ēadē est disciplina.*

*192 Quinto, quod qui aliquam rem propriam Ecclesiæ in emphyteus in temporariā, aut perpetuā habet, & per duos annos pensionem soluere cessat, ipso facto eā perdit d, nisi celeritate solutionis mora purgetur, quę purgatur, si ante citationem vel statim post eā sine alia dilatione soluit, iuxta Innoc. & Ioan. And. & Bald. *f* quāvis glossa & Cardinalis *g* arbitrio iudicis relinquant, quod verius videtur. Sed si p̄dium est alterius personæ priuatæ, non amittitur ob non solutionē, ante triū annorū lapsum, sed moram purgare non potest propter maius temporis spatiū, quod ad eā faciendā datur *h*. Sed si dominus p̄dij debet emphyteutæ tantū, quātū sibi debetur, non perdit propter compensationem, quæ solutionis vim habet;*

*193 Sexto, quod qui domum suam in certum tempus locavit, ante p̄finitum tempus ab ea colonum, vel inquilinū amovere p̄reſt in quatuor casib⁹. *k* Primus, quando in longum tempus, scilicet, in decem, aut ad minimum in quinque annos locatum fuit, & in duobus primis annis pensionem non soluit, aut quando in minus tempus locavit, & die p̄stituto non soluit, nec celeriter satis facit *l*. Secundus, cum ad suam habitationem propter aliquam necessitatē superuenientē ea opus habet *m*, si tamen commode aliter sibi prouidere potest, non dicetur necessitatem habere. Quæ tamen superuenire potest locanti, qui aliam domum non habet, quando locat, quidquid dicat Sylvester *n*, vt si tunc cum alio degebatur, & pollea vxori rem duxit, & cum ea separatim ipsi viuendum est,*

*194 Tertius, quando domus indiger refectione, qua tēpore locationis nō indigebat *o*. Sed in hoc, & p̄cedēti casu pensionē pro rata tēporis, pro qua auſtertur, deducere debet *p*. Quartus, quādo cōductoR abutitur ea, etiā absq; dāno illius, recipiendo meretrices, desides quoſq; & lenones, & id genus nihil homines, & tūc nihil ei de pensione remittere tenetur, aut male ei vtitur, & cū dāno illius in cubicula sues introducendo, arboreo cedendo, agrū idoneo tēpore nō colendo, quo casu de p̄sione remittere pro rata debet, & potest in iudicio damna petere.*

195 Septuagesimo ſax-

*locauit ei, quem pu-
vi qui arma locat ei
percutere velle, aut
cendas, quia auxiliu-*

*Ad noue hoc in lo-
summa est. Primo, qu
aliqua ciuitatis part
tum à S. Tho. comm
permittit aliqua ma-
leſeuantur, ita poteſt*

*Respondimus ſecundū
modo, quo alicubi p
tronos, & locando d
quod magis lucrant
luci partem, quia hi
obuenientis ex pecc
missio peccati eſt li-*

*Tertio, quod non i
te ciuitatis, in qua ill
& confuetudinem i-*

*Quarto, difficile def
ſit, vel locat domū
parte ciuitatis, in qu
locare domum viſura
latēnus licet dare o
poſitā ſupra *h*. Tum
mittere meretrices, &
tes ad eas, nō tamē p
& negari nō potest, &
ad meretricandum i
ta, quibus cōtrariū
quod licet cuiq; vti
cite. Secundo, quod q
aliquo modo in ea p
& ad exercendā arte
ſeparabiliter admixt
ſequenter ad exercer
cā ū inseparabiliter
peccatoribus, puta c
liis non excommunicā
peccaturi, nō tamē c
tertri domū ad viuē
exercitiū inseparab
nulla humana poreſt
gem naturalem & di-*

Contrariū tamen ſin-

*j Aſdem C.
de locat. *d*.
e propter pa-
rag. *i*.*

*m Dicit l. *x*.
dem, & d.ca.
propter pa-
rag. *i*.*

*n Verbo lo-
cat. *q.9.**

*o Dicit. esp.
propter.
p Dicit. e. pro-
pter. parag. *i*.*

*q Panorm. &
Iea. de Imola
z̄ dicit. cap.
propter.*

195 Septuagesimo sexto peccat, qui suam domum, aut aliam rem locavit ei, quem putabat ea ad peccatum mortale abusurum; ut qui arna locat ei quem putat interficere, aut iniuste aliud percutere velle, aut locat domum suam ad usuras in ea exercendas, quia auxilium ad peccandum mortaliter praebet b.

Ad noue hoc in loco quæsita respondimus multa, quorum summa est: Primo, quod licet potestati publicæ permettere, ut in aliqua ciuitatis parte sint meretrices, secundum August. et relatum à S. Tho. communiter recepto d, dicente, quod vt Deus permittit aliqua mala, quo maiora vitentur, vel maiora bona sequantur, ita potestas humana imitata eum id facere potest.

Respondimus secundo, quod non licet permettere lupanaria, eo modo, quo alicubi permittuntur, videlicet constitudo eis patronos, & locando domos carius quam locarentur honestis, eo quod magis lucrantur quam illæ, & recipiendo aliquam turpis lucri partem, quia hic modus continet participationem lucri obuenientis ex peccato: & vt eruditæ dixit Caieta, e nulla permissione peccati est licita cum participatione lucri procedentis.

Tertio, quod non licet locare meretricibus domos in ea parte ciuitatis, in qua illa non permittit eas habitare, quia legem, & consuetudinem iustum transgreditur f.

Quarto, difficile defendi posse, quod nō peccat mortaliter, qui facit, vel locat domum meretrici ad meretricandum, etiam in ea parte ciuitatis, in qua permittit habitare g. Tū quia nō licet locare domum usurario ad exercendū scenus g. Tum quia nul latenus licet dare occasiōne peccādi iuuando, per resolutionē positā supra h. Tum quia, quamvis possit potestas publica permittere meretrices, consultores, & adiutores eam, & acceden tes ad eas, nō tamē potest efficere, quod ille & hi nō peccent, & negari nō potest, cum qui facit, vel locat domum meretrici ad meretricandum iuuare ipsam ad illud. Tum quia fundame ta, quibus cōtrariū i defendimus, solūtūr, cōcedendo primo i In di. 6.22a

quod licet cuiq; vti iure rem suā locandi licite, nō tamen illi cite. Secundo, quod quamvis liceat locare domum ei, quē credit aliquo modo in ea peccaturum ad alium finem quam peccādi, & ad exercendā artem, cuius exercitiū non habet peccatum inseparabiliter admixtū, non tamen ad finem peccandi, nec cōsequenter ad exercendā artem cuius exercitiū habet in se peccatum inseparabiliter admixtū, & ita quāvis liceat locare peccatoribus, puta cōcubinario, aleatori, peregrati. & id gen⁹ ailiis non excōmunicatis, ad viuendū honeste, etiamsi credantur peccaturi, nō tamen ex eo cōsequitur, quod liceat locare meretrici domū ad viuendū meretricādo, & exercendo artē, cuius exercitum inseparabiliter habet peccatum admixtum, quia id nulla humana potestate potest fieri licitum, cum sit contra legem naturalem & diuinā, licet iusta de causa permitti possit. Contrarium tamen sine scrupulo affirmat Iohannes Maior. b Pro

b Arg.c. f. 42
intra. & ea. 1.
de offi. dele.

c In lib. de
ordine.
d 2. qu. 10.
art. 11.

e Supradictio
art. 11.

f Contra ea;
quæ contra
mores. 8. di

g Ca. 1. usur.
i. 6.

h Eod. c. 14.
num. 35.

a Arg.c. folio
quida, 25. q. 8

b In 4.1. diffi
25. q. 15.

A 3

quo

374 De peccatis circa locata & conducta.

quo facit, quod id seruat cōsuetudo totius fere orbis Chritiani. Et quod p̄dictū dictum Augustini ab omnibus recepum, vix potest exsequi sine domorū locatione. Et quod in hac urbe, sc̄iēte & paciente Papa, locantur, & semper consueuerūt locari domus meretricibus. Et confessarij absoluūt, & semper absolverunt locatores earum sine proposito abstinentiā tali locatione. Et quod ad cōtraria, quę vrgentissima sunt, respōderi potest, procedere in eis, qui locat eo fine principiū, vel minus principali, vt meretricentur, non autē in eis qui locant illis ad viuendum tantū, cum displicentia corā Deo vera meretricij, & artis meretriciā adi. Et quod hoc significare videtur ius Canonicū, quatenus verat locari domos vſutarijs ad ſcēnus exercēdum, & quatenus non vetat locari indigenis, ſed rātum alienigenis: quamuis replicari poſſit, probari quidem ibi, quod permittitur locatio vſutariis indigenis ad ſcēnus exercēdū in ſoto exteriori, nō tamen quod liceat in interiori, de quo agimus.

Quinto, quod magis expediret nō permittere: Primo, quidem quoddifſicile est defēdere, quod liceat eis facere vel locare domos, in quib⁹ meretricētur, vt dictū eſt, & quod raro locatū ad tā purū finem viuēdi, quod non misceatur aliquis finis ſalē minus principalis meretricandi, vel de lucro participādi. Secundo, quod multi pueri incipiūt hac occaſione prius peccare, quā alioquin inciperent. Tertio, quod libido nō extinguitur, necie-

d Lib. 2. d. 24.
e Cap. 1. de
treug. & pace.

frænatur, imo accenditūr eius vſu secundum Magist. d addito male inclinationi sensualitatis malo habitu, quia duo vincula fortiora ſunt vno, e Quarto, quod castitatis habitu rēſiſtēndi illi male inclinationi refrenatur illa, & nō lupanari rēſiſtentie illi rēſiſtent. Quinto, quod finis per eā p̄trentius, pura ne honeste ſollicitentur, non attingitur: viri enim piudentes aiunt eos, qui ad eas ſollicitandas ſunt apti, nō adire meretrices, imo poſtquā male ſunt eis affueti, tanto magis honestas ſollicitant, quo maiore impetu naturę & vitij feruntur. Sexto, quod ipſem noui pueros caſtissimos venientes ad Academias ex terris, vbi nō eſt eiusmodi occasio fornicandi, ob eā, quę in illis ſe offerebat, a nimis, ſtudia, & corpora ipſa cōtagio infecta perdere. Septimo, quod meretrices ipſe poſte aquitam defiſiunt eſſe ad illud turpe lucrum apte, mille malorum instrumenta fiunt. Octavo, quod mares maiore vigore ſunt ad rēſiſtēndū libidini quā formidat. Et ſcēminis nūquā hac permissione ſiſcurrir. Nono, quod verū remedium cōtra libidinē eſt, ardens amor castitatis, vita tio eius perdendae occaſionis, vigilantia ad rēſiſtēndū cōūcta cum abſtentia, ſobrietate, & labore aſſiduo, ſuper omnia gratia diuina, quorū omnium contraria lupanaria requiriunt.

Ex his ſequitur primo, pessimam eſſe permissionem, qua Cau pones intra domos suas, vel in tuguriolis contiguis, permit tunt meretrices, qnō plures eo diuertant, quia non fit auctoritate publica, & eſt ei mixta participatio.

Secunda,

Secundō, eſſe peccatum ex meretricio, & faciem immērito Nicēphorū pellat vētigal, & pō Deoque inuitum, ferendūm piaculum: quod impertali mag Platina in vita Pontificis recognoscētē, adm̄ ſolum vtriusque iuris literaturę cognitionem in Referendariorum sapientię Romanę Gereſeque diarium hunc locus excuderetur, ac olim emulę, ab eode tiffimis quoque pr. 196 Septuagesimo septuātiō patrefacto vitio, loco vendit, ob quod vnu nū vini & intereffe ſe quoad forum conſciuntur, dicens conductor ceret, an eſſent talia & alii vitiosi, ex quibus quiaquam ingreſlus 197 Septuagesimo octauātiō diario fideliter nō ter damnificatur, cur ni vitiſatisfaciendi aboraturum, & dolo, a vult conductori damnatione reſtituendū impedit, & ſi eſt patrōis non p̄rstat, diſtare omisit ob ea funtingentem, quando cōduxiſſet, reperiſſi tamen limitatio nob̄ 198 Septuagesimo nono, non ſoluit, eo quod eſt aliquem casum fortuiti, cum obligatione Syli, & procedere quāterilocare omisit, ali: limitatio, nō ſtro iudi in illa queſtione, An-

a) Ca. indigna
etur, 32. qu. 6.

Secundū, esse peccatum mortale querere lucrum, vel tributū ex meretricio, & fœdis meretricum opera, & lucro: quare non immerito Nicephorus b huiusmodi lucrum, & tributum appellat vœtigal, & postorū impurum, detestabile, absurdum, Deoque iniurium, feris quibusque barbaris indignum, & execrandū piaculum: summisque laudibus effert Analtasium, quod imperiali magnificētia illud omnino sustulit, quod tamē Platina in vita Pontioni tribuit Alexandro. Cuius rei me isthēc recognoscetē, admonuit p̄c̄ellens doctor C̄esar Costa, non solum virtusque iuris pertilla, sed & historiæ aīque politioris literaturę cognitione p̄c̄clarus, nuper à S. D. N. Gregorio XIII. in Referendariorum numerum cooptatus, cum antea suisset sapientie Romanę Gymnasta per celebris, & post hęc scripta, sereque diuidium huius operis typis excusum, antequam hic locus excuderetur, ad amplissimum amplissimę Capuę, Vrbis olim emulę, ab eodem Gregorio ut eruditissimo, ita in eruditissimos quoque propensiissimo, Archiepiscopatum euectus.

196 Septuagesimo septimo, qui dolia, vel alia vala vitiosa scienter nō patefacto vitio, locat, aut ignorās eorū vitium, pro integris vendit, ob quod vīnum effusum est, aut damnificatum & dānū vīni & interēsse soluere non vult c, quamvis se cūs sit, saltē quoad forum conscientię, si ignorans vitium simpliciter locauit, dicens conductori, nescire se illa esse vitiosa, & ideo disperceret, an essent talia d. Quod ipsum est dicendum de omnibus aliis vītiosis, ex quibus damnum sequi potest, qualis est equus, qui aquam ingressus in eam procidit, & veltiu iacturā affert e.

197 Septuagesimo octavo peccat operarius, qui conductus salatio diario fideliter non laborat, ob quod conductor notabiliter damnificatur, cum obligatione damnum ad arbitrium boni viri satisfaciendi a. Idem si promisit se diario pro altero laboraturum, & dolo, aut sua culpa, id non prestiterit, vel non vult conductori damnum ob id acceptum satisfacie, cum obligatione restituendi b, secus tamen si eum casus fortuitus impedit, & si eī paratus ad præstandum, sed culpa conductoris non præstat, diarium ei persoluendum est, & etiāsi præflare omisit ob casum fortuitum ex persona conductoris contingētem, quando conductus diarium in alio loco, si ille non conduxisset, reperiisset d, alias non in foro conscientię; quæ tamen limitatio nobis non videtur iure probari.

198 Septuagesimonono, qui pensionē rei conductæ eius domino non soluit, eo quod ea non vtitur, quia non vult, aut quia ob aliquem casum fortuitum, ex parte ipsius contingēte non potest, cum obligatione restituendi e, quod limitant Angelus f, & Sylu g procedere quādo dominus, eo quod eā illi locauit alteti locare omisit, alias nō, saltē in foro conscientię. Sed nec hęc limitatio, nostro iudicio, iure probatur, & aduertendum, quod in illa questione, An merces locationis, & qualibet alia pēsio

<sup>b Lib. 16. ca.
20. hist. eccl.</sup>

c i. sed adā-
des datag. si
quis ff. locat.
d Aug. verb.
locat. parag.
24. & syluc
eodem verb.
q. 18.
e Sylueste vbl
iupra.

a 1. i. ff. locat.
b Arg. i. ff. ff.
ad i. Rho. do
iact. & d. i. sed
addes parag.
cum quidam.
c i. si vna
cum quidam.
ff. locat.
d sylu. verb.
locati, qu. 18.

e Glob. iii. d.
i. si uno. patag
item cum
quidam.
f Verb. locat.
parag. 15.

376 De peccatis circa locata & conducta.

h In l. penit. sit soluenda in principio, vel fine anni, resolutio glossarum h
z i. p. & in ponitur in illis duobus senariis.
1. C. de quan.
do d. lega.
eod.

Annuo si debes, tunc inspicies caput anni.

Anno si debes, in fine teneberis anni.

Circa quod varij variè loquuntur: sed tenendum est, quod in primis conuentio partiū est attendenda, & ea deficiente, consuetudo regionis, & eis deficientibus regulariter soluenda est in fine anni quando vñica solutio est facienda, & tempus ponitur causa differendæ solutionis, vt resoluit Iason post alios. Dixi, *Regulariter*: & quia aliud est faciendum, quando ex causa propter quam datur, & ex persona, cui datur, & alius circumstantiis aliud coniicitur, vt Panormit. cum communī teneret.

i In l. qui
hoc anno, ff.
de verbo ob-
ligat.
k in d. Pro-
prietate loca-
& in c. perue-
nit, & art.
l Glos. in l.
h quis fun-
dus parag.
Cellus & l. si
merces, pa-
rag qui do-
lous, ff.
m Eod cap.
num. 179.

a Iust. l. fru-
tus si de v-
satu, del si
merces, parag
culpa, ff.
lesat.

199 *Octuagesimo*, qui dolo, lata culpa, vel leui, sua vel suorum, infert notabile damnum rei conductæ, & non vult illud satisfacere; secus tamen est, si infertur ab alio, cui ipse resistere non potest, aut non tenetur, aut casu fortuito, quem nec culpa, nec mōra eius præcessit, per dicta m.

200 *Octuagesimo primo*, qui colonus partarius locauit alicui preedium rusticum, aut certam eius partem, nulla arborum mentione facta, & omnes fructus earum percipit, aut eas cedit, aut aliis odio exorto ipsius dolo, vel culpa eas cedit, aut earum fructus dissipat, & non vult restituere domino suam partem, vel damnum a.

De peccatis circa iura, & tributa Regia, & publica.

- 200 *Tributa & iura regia qui non soluit ut peccat.*
- 201 *Tributa sine auctoritate imponens, aut exigens ut peccat.*
- 201 *Iurium illicite impositorum exactor ut peccat.*
- 201 *Clericos qui grauantes gabelli excommunicantur.*
- 202 *Episcopi inquisit, an clerici gabelli grauerintur.*
- 202 *Gabellæ rerum, quas homines ad suam necessitatē ferunt.*
- 202 *Gabellas ob merces debens sic verum pандat.*

200 *Octuagesimo secundo peccat, qui tributa, & iura iuste au-
toritate Pontificia, Regia, aut alia publica confus-
tudine immemorabili imposta non soluit, cum obligatione
restituendib, quod plane procedit in iuribus debitib ob pre-
dia, aut alia ad eorum statum pertinentia, aut alia via iusta im-
positis, cum intentione obligādi ad mortale, aut per iustos co-
tractus locationis, aut alios cum illis initos. Et etiam quando
per aliam legem, vel iussionem iusta imponuntur, nisi habe-
rint intentionem tacitam, vel expressam impediendi obliga-
tionem ad pœnam æternam per impositionem alterius tem-
poralis, ut infra edicetur, & d' olim diximus, & nuper latius.*

201 Octuage-

b Iust. Ho-
siensem in
ma. de pœni.
& remis &
communem.
c Cap. 13. 2
num. 5.
d In rub. de
pœnit.
e In cōmo.
cap. frateri-
tatis, 12. q. 3.

201 *Octuagesimo tertio*
cia, aut Regia, aliquo-
tione restituendi, quo-
catur per bullam ca-
illo, qui exigit tributu-
se, cum obligatione r-
ta, vel non, & sua spon-
sio superioris facit,
virtute obedientia p-
licitum esse credat, et
cap. si quis autem k no-

Octuagesimo quarto, c
posita, quæ nec Ecclesie
exigit ab eis, & est ex
te contraria consuetu-
rent ad negotiandum
rent facultatem à Pap-
202 Rogatus à multa
tione gubernatorū la-
perindicta extraordinaria
alijs id genus ad victi-
Gabellas, Hispani Sist-
petūt, aut peti iubent
quæ ad ea soluenda re-
vestigalia & gabella-
di, & importādi curru-
sta, & perinde periūt, i-
cis, atque laicis, quan-
tant, si de eorum pat-
in suos usus conuerter-
sem hic addere, que g-
re Primo, eos grauissi-
que Ecclesiastica offe-
cione Domini incur-
in quibus sunt cap. be-
noverint e, cap. quamqua-
xit, quod iudicio sui :
& quod de aliis prou-
quod profecto auditu
sepius à nobis, & no-
galia in multis regni
omnipotēs in dies m-
& Rerū publ. de pœ-
pes, ac Respabl. nimis
inhabitantes grauissime
quod cū tot has cens-
ti locorum, ubi hacca-

201 Orluage simo tertio peccat, qui absque auctoritate Pontificia, aut Regia, aliquod tributum subditis imponit, cum obligatio-
ne restituendi; quædam enim rapina est f, & excommuni-
catur per bullam cœne, cuius tenor ponetur infra g; idem de
illo, qui exigit tributa aliqua aperte illicita, aut sciens talia es-
se, cum obligatione restituendi h, & etiam si dubitat, an sint lici-
ta, vel non, & sua sponte iniussus, ad id se offert: secus tamen si
iussu superioris facit, qua obedientia in dubio excusat, modo i
virtute obedientiae prius dubietatem illam ex animo pellat, &
licitum esse credat, eo quod pro tali à superiore habetur, vt in
cap. si quis autem k noue declaramus.

Orluge simoquarto, qui gabellas, & vestigalia licite laicis im-
posta, que nec Ecclesia, nec Ecclesiastice personæ debent,
exigit ab eis, & est excommunicatus ipso facto l, non obstan-
te contraria consuetudine, nisi quando inueherent, aut eme-
rent ad negotiandum, & mercaturam excendam, aut habe-
rent facultatem à Papa ad illa ab eis exigendum a.

202 Rogatus à multis, vt hæc decisionem amplificē, facta mē-
tione gubernatorū laicorum, qui frequentissime imponūt su-
perindicta extraordinaria super pane, vino, carnis, panno, &
alijs id genus ad victū, & vestitū spectantibus, que Itali vocāt
Gabellas, Hispani Sissa, Galli Tallias, & Gabellas, & eaperinde
petūt, aut peti iubent, vel permittūt ab Ecclesiasticis personis,
que ad ea soluenda non obligantur, ac à laicis. Eorum itē, qui
vestigalia & gabellas imponūt pro facultate vehēdi, exportā-
di, & importādi currus, mulos, & alia iumenta vacua, vel onu-
sta, & perinde petiūt, iubēt, aut permittunt peti ab Ecclesiasti-
cis, atque laicis, quamuis id, quod vehunt, importāt, vel aspor-
tant, sit de eorum patrimonij, aut prouētibus Ecclesiasticis, &
in suos vsus conuertendū. Rogatus, inquam, hoc, plurima pos-
sem hic addere, que gratia breuitatis omitto, cōtētus admone-
re. Primo, eos grauiſſime in his peccare, qui Deū immunitati ē-
que Ecclesiastica offēdere, censurasq; horrendas, etiam bullæ
cœne Domini incurtere, multos canones famosos infringēdo,
in quibus sunt cap. b, ca. Ecclesia c, cap. aduersis d, cap.
noverint e, cap. quamquam f. Secundo quod glossa singularis g di-
xit, quod iudicio sui auctoris tota Italia ob hęc est interdicta,
& quod de aliis prouinciis qui earum facta norūt, testificētur,
quod profecto auditu horrendum est. Tertio, quod attestamur
sepius à nobis, & nostris familis satis multa huiusmodi vesti-
galias in moltis regni exacta fuisse. Ideoq; iure vereri, ne Deus
omnipotēs in dies magis & magis iratus, cōsultores Principū,
& Rēpubl. de prēdictis canonibus parū curantes, & Princi-
pes, ac Rēpubl. nimiū illis credentes, & exactores soli auaritie
inhabitans grauiſſime tandem castiget. Quarto demirari me,
quod cū tot has censuras incurrant, tā pauci tamen confessa-
nij locorum, vbi hæc aguntur, eas pro dignitate estimēt, & eas

f Panor. in c.
super quibus
dam de ver.
figo ibi.

g Cap. 27. à
num. 55.

h. aig. c. 21.
ad Rom. & Co

i. de offi. de-
leg. & per di-
cta imp. ca. 11.
num. 15.

j Cap. quid
culpatur. 23.

qu. 1.

k De pen. di.

l. nu. 21. 4.

m Ca. quicquā
de cens. li. 6.

n Gabr. in 4.
li. feni di. 15.

incurrentibus absolutionem denegent, & tam pauci Episcopi, qui excommunicatas, & interdictas personas, & terras, vbi hęc sunt, iubentur, & permittuntur, denuntient: cum praeceptum eis sit à Conci. Vienn. h̄ vt sub poena pec. mortalis id faciant postquam de eo ipsis constiterit; quod tamen facile constare potest, quamvis parte vocata, & audita id fieri debeat. i Quāquā etiā testor multos populos Italię, & gubernatores, & exactores eorum, annis quibus ego sacræ Pénitentiarie seruo, à summo Pénitentiario S.D.N. petiisse absolutiones a censuris ob hęc incursis, restitutione promissa, parata, vel facta, quos vītiam aliorum regnorū populi & rectores imitarentur. Amen.

An autem iura illa, quae Hispani vocat cochlearia & sedilia, quę soluūtūr ex granis in forū importatis, & aliqua eius parte ad vendēdum depositis, & alię id genus gabellę, quę in multis regni Castelle locis tā à clericis, quā laicis, vt audio persoluuntur, licite à ciericis exigātur, ijs, qui earū conditiones melius, quā nos norūt, delegam⁹. Addo, quod portoria, & alia tributa Regia & publica nō sunt soluenda de ijs, quae quis ad suam, & suā familię necessitatē secū portat, iuxta ius cōmune, nec cōsuetudo cōtraria valet, secūdū Angel. a Sēd cōtra tenet S. Antoninus b; quod verius est, & quotidianus vsus cōprobat, & bene, quia cōsuetudo potest inducere id omne quod lex, & ceterum est hoc lege statui posse, vt etiam idem S. Antoninus ait.

Octuagimoquinto, qui debitor gabellę, cui publicanus, siue conductor gabellarum defert iuramentū, aut remittit eius cōsciētię, vt veritatem pretij, aut quantitatis merciū, quas defert dicat, & acceptat, & nō plene cā manifestat, cum obligatione restituendi, d quod est verū etiā retenta opinione e, quae habet, quod regulariter, qui fraudat legē temporali pœna munitam, nō incidit in spiritualē eternam. Non tenetur autem id iurare, & in onus suę cōscientię recipere, quia satisfacit dicendo, se patratum soluere quæcumque se debere publicanus monstrabis.

De peccatis circa pignora.

- 203 Pignoris qualis r̄sus peccatum.
- 203 Pignoris fructus capere quando v̄sura.
- 204 Pignus cū pacto commissorio capere an liceat.
- 204 Pignus rendere an liceat, & quo ordine.
- 205 Pignore vendito minoris, vel maioris debito, &c.
- 205 Pignorans ornamenta Ecclesiastica vt peccat.

203 O Ctuagesimo sexto peccat, qui creditor vtitur pignore cōnotabili dāmno debitoris, absque eius voluntate expresa, vel tacita, & nullā habens causam verisimiliter credēdi dominum id æquo animo laturum, & est furtum, f & si cum eius voluntate expresa, aut tacita vtratur, v̄suram admittit, a nisi

f. i. si pignor. g. de fur. Pa. mor. in csp. i. de depos. a. De quo in. f. i. n. a. 17.

sit ȳsus, qui gratis i bri iuxta S. Thom. bida pa, aut leui pignus petit, vel non vult resarcis sima id contigit, & sec cedat, nec pactum, quibitori periret. d
204 Idē de credit ore uete ad certū tempus redimi possit, & nisi quānam debitoris fit pactum quod sentit Panor. f & qui expresse pacificitu centum tempus débitum notificat: i nisi etiam cōt. Et licet de pignore i monitione facta, vt lūtiones, seu denuntiatione nulla facta fuit mētio nuntiatio sufficit, quātate vendere possit, l n
205 Et si creditor bo retar, vendit, reliquum dum etiam si pluris v debitor aliquid, etiam tum pignus retinere p etiam creditor pignus soluente, alteri pignor fide in pignus factas r erat animal, in pastum in sortem fructus ex p quas in eorum collecti

Octuagimo septimo p ornamenta Ecclesiastica cessitate, pata redemp tum, & aliorum operu

De pe

- 206 V̄sura quid, duplex
- 206 Mutuum duplex, &
- 207 V̄sura & peccatum
- 207 V̄sura vtraque pagi
- 208 Peccatum v̄sura dup
- 208 V̄sura lege ciiali v̄
- 208 V̄sura centesima q
- 209 V̄soram que intenti

sit yslus', qui gratis inter amicos concedi solet; qualis est libri iuxta S. Thom. bidem de creditore, qui dolo, aut lata culpa, aut leui pignus perire, aut notabiliter damnificari consentit, vel non vult resarcire damnum: s' secus autem, si culpa leuisima id contigit, & secus si casu fortuito, modo mora non precedat, nec pactum, quo pignus quocunque modo periret, debitori periret. d

204 Idem de creditore pacifcente cum debitore, quod non soluete ad certū tempus pignus sibi cedat, aut ne post certū idem redimi possit, & nisi quando nō in lucrum creditoris, sed in pcam debitoris sit pactū, vt pro vendito iusto pretio habeatur, quod sentit Panor. f & S. Anton. g & Sylu. h Idem de creditore, qui expresse pacifcit, vt pignus venderetur, non soluto intracecum tempus debito, & priusquam venderet, debitori non notificari; nisi etiam conuenierit, ne notificatio esset necessaria. Et licet de pignore non vendendo pastum sit, tria tamen monitione facta, vt luat illud, vendi potest, modo inter monitiones, seu denuntiationes ipsas triduum intericiatur. Si autem nulla facta fuit metio de vendendo, vel nō vendendo, unica denuntiatio sufficit, quod transactis duobus annis propria auctoritate vendere possit, & non autem prius sine auctoritate iudicis.

205 Et si creditor bona fide pignus minoris, quam ubi debet retinere, vendit, reliquum à debitore petere potest, quemadmodum etiam si pluris vendit restituere tenetur. m Et quamdiu debitor aliquid, etiam solum quadrantem debet, creditor totum pignus retinere potest, quoad ille solitus fuerit. n Potest etiam creditor pignus à debitore ad tempus praefinitum non soluente, alteri pignorare: o potest etiam impensas iustas bona fide in pignus factas repeterre, vt si erat ager, in eius cultum; si erat animal, in pastum factas; p tenetur tamen ad computandum in sortem fructus ex pignore perceptos, deductis impensis quas in eorum collectionem aut conseruationem fecit. q